
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 03-10-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 87  del 03-10-2024 
 
 

OGGETTO: ESERCIZIO PROVVISORIO 2024, ISCRIZIONE IN BILANCIO DI 
FINANZIAMENTI PNRR A VALERE SULLA GESTIONE 2024 VARIAZIONE 
ART.15, COMMA 4-BIS DEL D.L. 31/05/2021 N.77 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Assente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Pecora Sara Assessore Assente 

Telaro Gaetana Assessore Presente 

 

regolarirà tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  tre, del mese di ottobre, alle ore 15:00,  nella sede Municipale 

del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 03-10-2024 

Pag. 2 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 03-10-2024 

Pag. 3 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 03-10-2024 

Pag. 4 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Vice Sindaco 
f.to Sig. Carmelo Auzzino  f.to  Gianluca Arena 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 03-10-2024 

Pag. 5 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente  Furnari Caterina Antonella 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: ESERCIZIO PROVVISORIO 2024, ISCRIZIONE IN BILANCIO DI 
FINANZIAMENTI PNRR A VALERE SULLA GESTIONE 2024 VARIAZIONE 
ART.15, COMMA 4-BIS DEL D.L. 31/05/2021 N.77. 
 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 in data 30.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 in data 30.12.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Dato atto che è in corso di approvazione il Bilancio 2023/2025; 
 
 Dato altresì atto che il Comune di Valguarnera Caropepe, nelle more dell’approvazione del Bilancio 2024/2026 sta 
operando in regime di gestione provvisoria, così come disciplinato dall’art.163 del TUEL; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 19/01/2024 avente ad oggetto “ Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio ( art.169 del d.lgs.267/2000);  
 
Verificato che il Comune di Valguarnera Caropepe è risultato beneficiario di fondi PNRR, nello specifico relativi al 
progetto “INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO E IMPIANTISTICO PER ASILO NIDO”, CUP 
E88H2400035006,  del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di cui all’accordo di concessione di finanziamento e 
meccanismi sanzionatori, pervenuto in data 05/09/2024; 
 
Riscontrato che l’articolo 4 del citato accordo prevede che i lavori vengano aggiudicati entro il termine  perentorio 
del 31 ottobre 2024; 
 
Ravvisata la necessità, in attesa dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, di provvedere all’iscrizione 
di capitoli specifici per il finanziamento di cui l’Ente è beneficiario ed i relativi impieghi, al fine di dare attuazione ai 
progetti ammessi a finanziamento nei tempi richiesti dal cronoprogramma; 
 
Richiamato l’art.15, comma 4-bis del D.L. 31/05/2021 n.77, convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1, comma 
1 della L.n.108/2021, il quale sancisce che “...gli Enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione 
provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di 
derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto 
dall’art.163 del TUEL ed all’allegato 4/2 annesso al decreto Lgs. 118/2011”; 
  
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali 
dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 
dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 03-10-2024 

Pag. 6 

sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 
 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione, derivanti dall’esigenza di 
realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa relative al finanziamento 
PNRR sopra riportato; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni  di competenza  e di 
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizio  2024, del quale si riportano le 
risultanze finali: 

ANNO 2024 
ENTRATA Importo Importo 

CO €. 576.000  
Variazioni in aumento 

CA €. 576.000  
CO  €. ………………. 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 
CO  €. ……………….. 

Variazioni in aumento 
CA   
CO €. 576.000  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 576.000  
CO €. 576.000 €.576.000 

TOTALE A PAREGGIO  
CA €. 576.000 €. 576.000 

 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera B) quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli del responsabile  del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del 
d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra 
indicate; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

PROPONE 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 

dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le 
seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 576.000  

Variazioni in aumento 
CA €. 576.000  
CO  €. ………………. 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  €. ……………….. 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 03-10-2024 

Pag. 7 

CA   
CO €. 576.000  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 576.000  
CO €. 576.000 €.576.000 

TOTALE A PAREGGIO  
CA €. 576.000 €. 576.000 

 
 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario 
e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto 
che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, 
comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000; 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   VITTORIO GIARRATANA 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore Tec 
 f.to  Ing. GIARRATANA 

VITTORIO 
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 03-10-2024 

Pag. 8 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “ESERCIZIO PROVVISORIO 2024, ISCRIZIONE IN BILANCIO DI 
FINANZIAMENTI PNRR A VALERE SULLA GESTIONE 2024 VARIAZIONE ART.15, 
COMMA 4-BIS DEL D.L. 31/05/2021 N.77” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarirà tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 25-09-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (VITTORIO GIARRATANA) 

 
 

            Il Responsabile del Settore TEC 
                      f.to ( VITTORIO GIARRATANA 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 03-10-2024 

Pag. 9 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “ESERCIZIO PROVVISORIO 2024, ISCRIZIONE IN BILANCIO DI 
FINANZIAMENTI PNRR A VALERE SULLA GESTIONE 2024 VARIAZIONE ART.15, 
COMMA 4-BIS DEL D.L. 31/05/2021 N.77” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 30-09-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 03-10-2024 

Pag. 10 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 87 del 03-10-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 04-10-2024  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


